') Originál na perg. se zavěšenou voskovou pečeti Karlovou v kap. archivu Xl, 5. Faksimile její po
dáváme na str. 28. ——') Inv. [, 300 a ll, 60. — ') lnv. l, 299 a II, 71. — ') lnv. [, 294. — l') lnv. ll, 28. —
') lnv. II, 34. — 7) lnv. II, 74. — ') Inv. II, 186. —- ') lnv. ll, 199. — '“) List perg. s pečetí olo
věnou v kap. archivu sign. X, 18: ,,lnnocentius episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri
archiepiscopo Pragensi salutem et apostolicam benedictionem. Etsi sanctorum, quorumlibet sint, a Xpi
fidelibus reliquiae venerandae, beati tamen Petri apostoli, cui Rex ipse supernus super illius petram
ecclesiam suam aedificans claves regni coelorum necnon ligandi atque solvendi plenariam tradidit
potestatem, praecipue decet per ecclesiam et fideles eosdem reliquias venerari. Cum itaque carissimus
in xpo filius noster Karolus, Romanorum et Boömiae rex illustris, velut princeps catholicus, ad ipsius
regni coelestis participium ferventi aspirans desiderio et in terris, quae superna sapiunt, diligenter
inquirens,quandam,sicut ipse nobis significare curavit, particulam baculi pastoralis,
quem ipse beatus apostolus a se in suo apostolatu gestatum, demum beato Materno legitur tradidisse,
per ipsum Karolum magnae devotionis zelo ac studio procuratam et habitam, ad divini nominis laudem
et ipsius apostoli reverentiamet honorem in quodam alio baculo pastorali de novo for
mando seu fabricando cum magnis et decentibus ornamentis ponere seu poni
facere, illamque sic positam in Pragensi ecclesia honorifice collocare propo
suerit et intendat, Nos cupientes, quod erga ipsum apostolum, cuius Nos quamquam immeriti
sumus Divina favente clementia in apostolatus officio successor, tanto ferventius crescat devotio populi,

A nedlouho po te' opět shledáváme, an Karel s novou podobnou prosbou
k papeži se obrací. Hodlá dávati onu třetinu loktuše P. Marie v Trevíru získanou

každého sedmého roku věřícím vystavovati k uctívání, i žádá na papeži pro
kajlcníky příslušných milostí duchovních. Innocenc splňuje ochotně žádost Kar
lovu; uděluje pro slavnost tu věřícím odpustky tří let a tolikéž quadragén.')

Tou dobou dlel Karel v Elsassku, kdež navštívil dne 20. května cistercienský
klášter v Kaiserbergu, zvaný „Paris“.2) Tam spatřil částku sv. kříže v reli

quanto sibi maiora ex preciosis eius reliquiis conspexerint rmmera provenire, ac de omnipotentis Dei
ac beatorum Petri praedicti et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, tibi et successoribus
tuis, archiepiscopis Pragensibus, qui pro tempore fuerint,ut quotiescunquete et sucessores
tuos eosdemin Nativitatis, Circumcisionis, Epiphaniae, Resurrectionis, Ascensi
onis et Corporis Domini nostri Jhu Xpi et in Penthecosten ac in quatuor princi
palibus beatae Mariae Virginis et ipsius sancti Petri apostoli, necnon sanctorum
Viti, Wenceslai ac Adalberti martyrum, praefataePragensisecclesiaepatronorum,ac dedi
cationis ipsius Pragensis ecclesiae solemnitatibusin ipsa Pragensi ecclesiamissarum
solemnia cum ipso denovo fabricando baculo pastorali, in quo praefata particula
posita, ut praemittitur, fuerit et inclusa, in pontificalibuscelebrarecontigerit, tu et successores
ipsi taliter celebrantes omnibus vere poenitentibus et confessis, qui in celebratione
seu ecclesia praedictisdevote praesentes extiterint, unum annum et quadraginta dies, singulis
videlicet dictarum festivitatum diebus, qui in ipsis celebratione seu ecclesia praesentes fuerint, ut
praefertur, de iniunctis eis poenitentiis auctoritate apostolica perpetua relaxare possitis, tenore prae
sentium indulgemus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae concessionis infringere,
vel ei ausu temerario contraire. Siquis autem hoc attemptare praesumpserit, indignationem omni
potentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, se noverit incursurum. Dat. apud
Villam Novam Avinionensis dioec. Vll Jd. Maii Pontificatus nostri anno secundo." — ') Perg.
listina s pečeti olověnou v kapit. archivu sign. X, 22: „lnnocentius episcopus, servus servorum
Dei, universis Xpi fidelibus praesentes litleras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem.
Dum praecelsa meritorum insignia, quibus Regina coeli et Virgo, Dei Genitrix gloriosa,
coelestibus praelata sideribus quasi stella matutina rutilat, devotae considerationis indagine per
scruptamur, dum etiam infra pectoris nostri archana revolvimus, quod ipsa, utpote mater misericordiae,
pietatis et gratiae, humani generis consolatrix, pro salute fidelium, qui delictorum onere praegravantur,
sedula exoratrix et pervigil, ad Regem, quem genuit, intercedit, dignum quinimo debitum arbitramur,
ut sacras eius reliquias devotis venerationibus visitantes, gratiosis remissionum et indulgentiarum
muneribus prosequamur. Cum itaque carissimus in Xpo filius noster Karolus, Romanorum et Boemiae
rex illustris, velut princeps catholicus, ad coelestis Regni bona ferventer aspirans, et quae superna
sapiunt,diligenterinquirens,nobis significare curaverit, se devotioniszelo tertiam quasi
partem pepli beatae Mariae virginis, quod per sanctamElenamad civitatemTreverensem,
unde originem traxerat, allatum fuisse et in ecclesia Treverensi de septennio in septennium populo
ibidem propterea in multitudine maxima confluenti solemniter ostendi consuevisse dicitur, noviter
posuisse et habere, seque illam proposuisse collocare in aliqua honorabili ecclesia vel capella, nos
cupientes, quod dicta pars eiusdem pepli, cum eam in ecclesia vel capella, in qua idem
rex illam duxerit, ut praedicitur,collocandam, de septennio in septennium ostendi
contigerit, congruis honoribus veneretur et ut fideles ipsi eo libentius causa devotionis ad eam
confluant, quo ibidem uberius dono coelestis gratiae conspexerint se refectos, de omnipotentis Dei
misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum eius, auctoritate confisi, omnibus vere poeniten
tibus et confessis, qui ipsam ecclesiam seu capellam, in qua pars eiusdem pepli fuerit, cum eam de
septennio in septennium, ut praemittitur, ostendi contigerit, devote visitaverint, tres annos et
totidem quadragenas de iniunctis eis poenitentiis, singulis videlicetdiebus, quibus de septennio
in septennium dicta pars pepli, ut praemittitur. ostendetur, ecclesiam seu capellam eandem, in qua
eadem pars pepli fuerit, visitaverint, ut praefertur, misericorditer relaxamus. Dat. apud Villam Novam
Avinionensis dioec. lll kl. Junii, pontificatus nostri anno secundo." — ') Kaiserberg (Kayserberg),
městečko s asi 3000 obyvateli v Hornim Elsassku, 7 km na severozápad od Colmaru. Za doby Karlovy
patřil k dioccesi Basilejské; nyni náleží k dioecesi Štrassburské.

st
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kviové desce. kterou byl nedávno před tím opat tamější Mas přinesl z Caři
hradu, kdež jakožto legát nepochybně papeže Benedikta Xll. (1334—1342) působil
nějaký čas k odstranění schismatu řeckého. Karel vyžádal si částku tu i s původním
zlatým obložením, jímž dle domnění sama sv. Helena relikvii tu byla opatřila.
Dobrovolné darování své dosvědčili mu opat i konventuálové řečeného kláštera
zvláštní listinou.1)

Karel poslal drahocennou památku tuto z Norimberka dne 23. září do Prahy
darem kosteluSvatovítskémupo Jenci Závišovu z Ujezdce, proboštu kostela
sv. Kříže ve Vratislavi a spolu kanovníkovi metropolitního chrámu Pražskéhoř)
Nové toto sve' darování doprovodil císař opět listem, v němž projevuje neutuchající
svoji přichylnost k „ctihodné matce své“ -—-Pražské velesvatynif')

') Orig. perg. s dvěma visutými pečetěmi, sign. Xl, 6: „Nos frater Johannes, divina
miserationeabbas totusque conventusmonasterii Parysiensis, ordinis Cisterciensis,
Basileensis dioec., recognoscimuset tenore praesentium publice profitemur, quod considerantes
eximiae devotionis affectum, quem serenissimus princeps et dominus noster Karolus, Romanorum rex
semper augustus et Boemiae rex, ad venerandas et sacratissimas sanctae Dominicae crucis reliquias,
habere dinnoscitur, deliberato ac maturo praehabito consilio, non compulsi nec aliquo dolo aut fraude
circumventi, sed sponte ac libere, eiusdem dni nostri Regis piis ac calentibus satisfacere cupientes
desideriis, de tabula reliquiarum, quam felicis recordationisvenerabilis Pater dominus Mar
tinus, quondam praedicti monasterii nostri abbas, praedecessor noster, qui ex
speciali .indultu et licentia domini Papae tunc temporis contra scismaticos et infideles passagium
maritimumversus civitatem Constantinopolim faciendo et crucem ibidem praedi
cando, de praedicta civitate Constantinopoli usque ad locum praedicti mona
sterii nostri secum apportavit, et in qua quidemtabula pars ligni sanctae Crucis
a posteriori parte praedictae tabulae excisam et extractam ad devotam petitionis suae instantiam
tradidimus et liberaliter duximus assignandam. ln cuius rei testimonium praesentes litteras scribi et
sigillorum nostrorum appensione fecimus communiri. Datum in Keysersperch anno dni millesimo
trecentesimo quinquagesimo quarto indictione septima Xlll kl. Junii." Na pečeti klášterní uprostřed
obraz Madonny s ditkem a kolkolem opis: „S. CONVENTVS MONASTERII DE PARlS". Viz faksi
mile na str. 33. — ') Srvn. Tom e k, Děj. Pr. V, 121; Dr. Krasl, .Sbornik hist. kroužku“ seš. 8. (1899) čis. l.
str. 57. — ') Orig. perg. s visutou rozlámanou voskovou pečetí Karlovou v arch. kap. sign. Xl, 7.
,,Karolus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus et Boěmiae rex Venerabili Arnesto archiepiscopo
Pragensi, principi et consiliario ac honorabilibus decano, scolastico et capitulo ecclesiae Pragensis,
devotis meis dilectis, gratiam regiam et omne bonum. Zelus devotionis et amoris, quo circa sanctam
Pragensem ecclesiam, venerandam matrem nostram, et beatissimos martyres Vitum, Wencezlaum et
Adalbertum, gloriosos patronos nostros incessanter afficimur, animum nostrum sollicitat, ut dum de
sacrarum reliquiarum thezauris per loca sacri imperii egregium aliquid et insigne clenodium devotorum
nostrorum largitione consequamur, per illud eandem ecclesiam benignitate regia decoremus. Hinc est,
quod lignum preciosissimum vivificae crucis, partemillamvidelicet,quaminclitaimperatrix
illa beata Helena, quae superno munere almae crucis, quae mundi tulit precium, inventrix esse pro
meruit, thecis sive laminis aureis miro quidem opere expolitis reconditam Constantinopolim quondam
legitur attulisse, quamque processu temporis religiosus quidam Martinus, abbas de Parys,
ordinis Cisterciensis in Alsacia, tunc apostolicaesedis legatus, vir ut fertur, vitae et religionis
mirificae, ad idem monasterium honorifice apportavit, prout clari super hoc testimonii datae nostrae
celsitudini litterae attestantur, in ipso monasterio nobis donatam una cum praedictis thecis
sive laminis aureis vestrae devocioni per honorabilem Jenczonem praepositum ecclesiae sanctae
Crucis Wratizlauiensis concanonicum vestrum, capellanum et devotum nostrum dilectum pro perpetuo
decore et honore dictae Pragensis ecclesiae ac speciali vestro et aliorum regnicolarum Boemiae solacio
destinamus. Hanc igitur cum iocunditate spiritus ympnisque et canticis digna studeatis devocione
suscipere, susceptamque eo ampliori reverentia venerari, quo per illam membris quondam Dominicis
tamquam margaritis ornatam, humanum genus uberiora constat beneficia percepisse salutis. Ut autem
dictae venerandae crucis certitudo a modernis deducatur ad posteros et dubitationis tollatur occasio.

Kříž v klášteře Kaiserbergském získaný byl dvojitý (se dvěma příčnými
rameny) a obložen ryzím zlatem, ozdobeným dvěma kamejemi, perlami, rubínem
a smaragdem.')

Téhož roku nepochybně získal Karel v Německu také hlavu sv. Malusia
muč., a to prý v Bonnu,2) pro kterouž relikvii dal zhotoviti stříbrnou pozla
cenou hermu.3)

u“

Faksimile listiny, kterouž patriarcha akvilejský Mikuláš dosvědčuje, že Karlu IV. daroval část
evangelia sv. Marka.

Neméně bohatou posvátnou kořist pokladnici chrámu Svatovítského vynesla
i prvá cesta Karlova do Italie (1354—1355). Cestě té děkuje Praha především za

praesentes vobis regales dirigimus litteras, sigilli maiestatis nostrae munimine roboratas. Datum
Nurembergae die XXIII" mensis Septembris indictione VII' anno Dni millesimo trecentesimo
quinquagesimo quarto, regnorum nostrorum anno nono. — Per dnm Regem Nicolaus de Chremsir."
——') Inv. II, 59. — ') Pešina o. c. 518 pravi, že se tak stalo r. 1358; ale již inventář z r. 1355
uvádí tuto relikvii v řečené hermě. — ') Inv. II, 16; Vl, ll.
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nejstarší ruk0pis vůbec, jejž ve zdech svých chová.') Vyprosilfsi Karel
v Aquileji, kdež tehdáž nevlastní jeho bratr Mikuláši) byl patriarchou, část
evangelia sv. Marka tam chovaného, o němž tehdáž bylo domnění, že jest
to autogral sv. evangelistyň') Za souhlasu kapitoly byly mu dány dva poslední
quaterniony vzácné této památky. Na svědectví tohoto věnování vydal patriarcha
Mikuláš v Udine (Utinum), kde tehdáž sídlil, zvláštní listinu.4) Karel dal věnované
sobě quaterniony bedlivě opsati a opis věnoval archivu chrámu Aquilejského.

Na posledním listu obdrženého zlomku napsal Karel rázovitým a úhledným
písmem vlastní rukou tato slova: „Ego Karolus quartus, Dei gracia Romanorum
rex semper augustus et Bo'e'miae rex, vidí librum euuangeliorum sancti Marci de
sua propria manu scriptum integrum, ab initio usque ad finem in septem quaternis,
in potestate patriarchae et ecclesiae Aquilegiensis; qui liber in dicta ecclesia iuit
servatus a beato Hermacora5) et ab ecclesia Aquilegíensi praedicta usque in ho
diernum diem, qui videlicet beatus Hermacoras de manu beati Marci eundem
librum accepit et a beato Petro per resignatíonem et intercessionem sancti Marci
recepit praesulatum praedictae Aquilegiensis ecclesiae: de quo libro petitione mea

') Dr. Kalousek, „Karel IV.“ (1878) str. 177. — *)Mikuláš, pobočni syn krále Jana (Nicolaus de
Bohemia), zprvu kanovník pražský, potom (1351—1358) patriarcha aquilejský. Srvn. Tomek V, 121;
Dr. Krásl, Sbor. hist. kr. 8, I, 62. — ') V pravdě jest to rukopis ze stoleti VI. Viz o tom v části popisné.
— *) .In nomine Domini nostri Jhu Xpi. Quod beatissimus Marcus evangelista principis apostolorum
discipulus et per baptismum tilius adoptivus ab ore ipsius veri tes'tis sacrum evangelium scripserit
latino sermone, quodque ad praedicandum verbum veritatis Aquilegiam, totius ltaliae civitatem famo
sissimam missus fuerit, apud quam etiam evangelium manu scripsit propria, sacris demonstratur eulogiis,
testantur annalia et veris ac manifestis est indiciis approbatum. Cum itaque huiusmodi thesaurus pre
ciosissimus in theca venerandae Aquilegensis ecclesiae reconditus ab initio militantis ecclesiae usque
ad haec tempora fuerit non absconsus, Nos Nicolaus, Dei gratia sanctae sedis Aquilegensis patriarcha,
ad praesentium notitiam et memoriam deducimus futurorum, quod Xpistianissimus princeps, virtutum
omnium speculum et exemplar, dominus Karolus, Dei gratia Romanorum rex semper augustus et
Bo'émiae rex, velut prudens negotiator et solicitus, non violentia, non venali commertio, sed humilitatis
et ferventis Iidei zelo atque lacrimarum Iluentium precio comparare desiderans partem postulavit
huiusmodi Iucidissimae margaritae. Nos autem vocatis dilectis filiis nostris, vicedecano et capitulo
praedictae Aquilegensis ecclesiae, cum eisdem matura deliberatione pensantes, quod talentum huius
modi sic divisum, non dimminutionem recipit, sed augmentum, et quod lucerna haec e modio ad
lucem trahitur aliorum, necnon mandatoris inclinati supplicationibus, tam pie tamque devote nostra
pectora demulcentis, partern libri euuangelici supradicti, a verbo videlicet illo, quod dicit ,Septem
ergo fratres erant' xxxviiii' capitulo, usque ad finem eiusdem euuangelii, approbante, laudante et
consentiente unanimiter toto capitulo nostro, devote, sponte et libere duximus coucredendum. Quam
quidem partem mitissimus Rex, nostros animos ex libri divisione exasperare titubans, de verbo ad
verbum per fide dignas personas absque litterae vel sillabae aut dictionis, puncti vel diptongi dimi
nutione transscribi juxit et mandavit, et diligentius examinata parte transscripta cmn textu originali,
ut res integra maneat et transscripto praedicto íides perpetuo adhibeatur plenaria, illud insigniri voluit
suae typario maiestatis in archivis nostrae praedictae ecclesiae penes partem nobis dicti euuangelii
reservatam in aevum devote et fideliter conservandum. Has autem nostrae et dicti nostri capituli
concessionis litteras, ne forte in posterum, partem praedictam non esse sponte concessam, sed violenter
fore surreptam, quis malevole haesitet, scribi in praemissorum testimonium iussimus, et nostri sigilli
munimine roborari. Datum Utini, die decimoseptimo mensis Octobris anno dominicae nativitatis mille
simo trecentesimo quinquagesimo quarto. Indictione septima." Přívěšena okrouhla' pečet, v jejímž
středním poli trůníci želmajici biskup: kolkolem opis: „S. NICHOLAI DI ET APOSTOLICE SEDIS
GRATIA SACRE SEDIS AQVILEGENSIS PATRIARC." Original v kap. arch. XI, 12. Viz laksimile
na str. 37. Znění listiny této otiskl Pešina na str. 453—454. — *) Recte: ,,Hermagora'.